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1. Úvod

Zaměřením této diplomové práce je řešení reálného problému ve výrobě brýlových čoček.

Požadavek byl zvolen samotnou firmou Rodenstock s.r.o. v Klatovech, kde také byla celá práce

realizována. Očekávaným výsledkem je zmapování daného úseku procesu, odhalení zásadních

nedostatků výroby tvořící prodlužování průběžné doby výroby, jejíž redukce je společně s úzce

související rozpracovaností pro tuto práci prioritní. Vznikla zde jedinečná možnost pro

uplatnění nabytých teoretických poznatků při studiu studijního oboru průmyslová inženýrství

a management v praxi.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. První z nich pojednává

o teoretických poznatcích získaných z odborné literatury, které jsou důležité pro vypracování

části praktické.

Prvotně se teoretická část věnuje obecně štíhlé výrobě, jejímu vzniku, co představuje a k čemu

je důležitá. Zmiňuje se o historii a důležitých milnících popisujících dnešní pohled na tuto

filosofii.

Základem štíhlé výroby je zlepšování výrobních procesů a eliminace plýtvání. Proto bylo

v dalším kroku teoretické části důležité zmínit jednotlivé druhy plýtvání a vytvořit jejich

charakteristický popis. Následně se teoretická část zabývá vybranými metodami průmyslového

inženýrství, které jsou důležité pro dosažení výše zmíněných cílů štíhlé výroby.

Teoretickou část uzavírá pojednání o samotné metodě Value Stream Mapping, která je klíčová

pro následující praktickou část. Kapitola postupně upřesňuje důležité pojmy jako jsou např.:

hodnota výrobku, hodnotový tok a dále samotný princip spolu se zásaditostí metody. Takto

zpracovaná teoretická část obsahuje důležité informace pro správný postup následující

praktické části.

Jak již bylo zmíněno, druhá část této diplomové práce se zabývá samotným řešením reálného

problému. Zde jsou implementovány teoretické poznatky z první části práce. Zpočátku je

představena firma Rodenstock z hlediska její historie, struktury a obecných informací. Cílem

celého snažení bylo zredukování průběžné doby výroby a rozpracovanosti minimálně o 5 %

vzhledem k současnému stavu u vybrané skupiny produktů.

Jelikož výroba není vzhledem k nabízenému širokému sortimentu produktů jednotná, je nutné

provést rozřazení produktového mixu do skupin a následně je analyzovat pro zvolení skupiny

produktů. Pro možnost optimalizování dané části výroby bylo důležité její samotné analyzování

pro seznámení s jednotlivými prováděnými operacemi a vzájemnými vazbami. Zde bylo

výhodné využít právě zmíněnou metodu Value Stream Mapping, díky které lze vytvořit mapy

současného stavu a získat přehled o hodnotovém toku. Důležitou součástí je výběr způsobu

mapování pro nezkreslené zachycení všech důležitých ovlivňujících aspektů.

Díky provedenému mapování, jehož výsledkem je mapa současného stavu, byly odhaleny

nedostatky výroby v různých formách dříve zmíněného plýtvání. Zakreslením jednotlivých

návrhů možností optimalizace procesu, vznikla mapa současného stavu s vyznačeným

potenciálem vedoucímu ke zlepšení. Následným projednáním jednotlivých možností vznikl

výčet možností ke zlepšení. Dále je rozepsán způsob jejich možného implementování

a vyobrazena navrhovaná mapa budoucího stavu.

Závěrem praktické části diplomové práce je porovnání současného a budoucího stavu, sloužící

pro konečné zhodnocení celé práce.
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2. Teoretická část

2.1. Lean a štíhlá výroba

Oba termíny spolu úzce souvisí, avšak nejedná se o výrazy stejného významu, jak by se na

první pohled mohlo zdát.

Lean přístup lze definovat jako: „sdružení principů a metod, jež se zaměřují na identifikaci

a eliminaci činností, které nepřinášejí žádnou hodnotu při vytváření výrobků nebo služeb, jenž

mají sloužit zákazníkům procesu.“ [1]

Tento pohled označuje dané činnosti jako zcela zbytečné a nežádoucí, tudíž hovoříme

o plýtvání. Lean byl v počátku vyvinut pro zlepšování podnikových procesů ve sféře

průmyslové výroby, ale postupem doby začal inklinovat a využívat se i v dalších oborech. Často

je spojován s různými přívlastky podle oblastí, kde se tato filosofie využívá. [1], [6]

Příkladem:

• Lean Production

• Lean Manufacturing

• Lean Leadership

• Lean Marketing

• Lean Programming

• Lean Services

a mnohé další. [6]

2.1.1. Osobnosti a důležité milníky štíhlé výroby

Výrazné prvky štíhlé výroby byly zaznamenány již v závodě Ford kolem roku 1910, v období

rané masové výroby. Průmyslník a zakladatel dodnes známé automobilky Henry Ford využíval

průlomové teorie mnoha velikánů. [1]

Jmenovitě jen pár příkladů. Eli Whitney, který vsadil při výrobě zbraní na vyměnitelnost

jednotlivých částí bojových strojů. Frederick W. Taylor a jeho technokratický přístup k řízení.

V hromadné výrobě kladl důraz na normování a ergonomii jednotlivých pracovních pohybů.

Vytvořil zásady řízení, které následně publikoval ve své knize s názvem Principles of Scientific

Management vydané v r. 1911. Henry Gantt americký strojní inženýr a konzultant

managementu, proslaven zejména vytvořením tzv. Ganttova diagramu v roce 1910. Frank

Gilberth, který zkoumal práci stavebních dělníků převážně z pohledu času a pohybu. Zjistil

míru nesourodosti úkonů jednotlivých pracovníků vedoucích k vykonání stejného pracovního

úkolu. Navrhnutím nejlepšího způsobu standardizoval postupy vedoucí k zjednodušení.

Dosahoval k snížení počtu pracovních úkonů, například u kladení cihel nebo při stavbě lešení

z počátečních 18 na 5. [1], [3], [4], [5]

Henry Ford jako první setřídil veškeré úkony výroby do jediné výrobní linky a vyrobil první

sériově vyráběný automobil – legendární Ford model T, jenž „postavil Ameriku na kola“. Ford

vsadil na jednoduchost a náklady mimo jiné snižoval i absencí možnosti výběru. Například Ford

model T se vyráběl pouze v černé barvě z důvodu rychlejšího schnutí oproti ostatním barvám.

Zde vznikl jeden z jeho slavných výroků mířeným zákazníkům: „Mohou si přát jakoukoliv

barvu, pokud to ovšem bude černá“. [1], [2]

Následníci Henryho Forda pochopili, že se čím dál více musí brát ohledy na přání zákazníka

a masovou výrobu nahradilo masové přizpůsobování.
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Jedním z následujících osobností štíhlé výroby byl přemýšlivý manažer výrobní linky Taiichi

Ohno pracující ve společnosti Toyota. Společnost byla v polovině dvacátého století na pokraji

krachu, kdy si nemohla dovolit velké investice, avšak potřebovala ustoupit od masové výroby

právě ke kratším a mnohem flexibilnějším cyklům dodávek menších typových řad. V závislosti

na velkém tlaku způsobeného problémy firmy, Ohno se svým kolegou představili metodiku

rychlé představy s názvem SMED (Single Minute Exchange of Die). Předlohou byla práce

techniků v depu tradičního závodu Indy 500 při návštěvě USA. Druhý poznatek z cest byl

z obchodu s potravinami. Při nízké zásobě zboží na policí byla vyvolána řízená reakce pro

doplnění ze skladu. Tato skutečnost vnukla Ohnovi myšlenku, že není výhodné objednat vše ve

velkém množství bez ohledu na aktuální potřebu, ale objednávat cíleně a v relativně malém

množství. Tyto postřehy značně ovlivnily jeho budoucí návrhy na zlepšení. Následně byl

v Toyotě vytvořen propracovaný systém řízení s názvem Toyota Production System znám pod

zkratkou TPS, se kterým jsou spojovány kořeny Lean. [1]

James Womack poprvé použil termín „štíhlá výroba“ ve smyslu jak jej známe dnes. Womack

vystudoval v oblasti politických věd, ale zabýval se srovnávací studií systémů řízení průmyslu

ve Spojených státech, Německu a Japonsku. Se svým kolegou Danielem Jonesem publikoval

v roce 1990 knihu The Machine That Chenged the World a následně rozšířil své myšlenky roku

1996 v knize Lean Thinking. Womack spojil jednotlivé metodiky do uceleného systému

zabývajícího se nejen výrobními procesy, ale předpokládal rozsah do celé organizace. [1]

V průmyslu se začal Lean uznávat jako jeden z univerzálních nástrojů pro zlepšování

podnikových procesů. Jeho funkčnost byla s úspěchem ověřena i v bankovnictví, zdravotnictví


[…]


na jiný typ vrstvy a snížení počtu zakázek prodaných po termínu, což je pro firmu společně

s kvalitou prioritní.

Druhým požadavkem společnosti bylo snížení rozpracovanosti minimálně o 5 %. Jelikož ke

změnám došlo pouze v zásobách mezi operacemi, procentuální snížení je, mezi stavem

současným a budoucím, u rozpracovanosti a průběžné doby výroby, shodná. Pro zhodnocení

byly porovnávány vypočtené hodnoty rozpracovanosti, řešené v analýzách současného
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a budoucího stavu. Použitím velikosti rozpracovanosti získané z interního systému by byly

výsledky zkresleny, protože se při návrhu budoucího stavu vycházelo z hodnot současného

stavu. Rozpracovanost znázorňuje obrázek 32.

Obrázek 32 - Rozpracovanost

V kusovém vyjádření:

rozpracovanost současného stavu = 40 843 ks

rozpracovanost budoucího stavu = 31 862 ks

40 843 - 31 862 = 8 981 ks

Výpočet prezentuje kusový rozdíl rozpracovanosti současného a budoucího stavu. Jedná se tedy

o návrh snížení zásoby 8981 ks čoček ve zkoumané části výroby. Výhodou je kupříkladu

zpřehlednění výroby, uvolnění prostoru ve výrobě, zamezení zbytečnému převážení či

přerovnávání, usnadnění dohledatelnosti zakázek a mnohé další.

Při schválení tohoto návrhu vedením, by byly zásoby snižovány postupně z důvodu možných

neřešených nedostatků výroby, které mohou být skryty v nadměrných zásobách. Vznikla by

možnost řešit objevené problémy postupně a snížit tak riziko přerušení plynulosti probíhající

výroby. Nyní je návrh předložen vrcholnému managementu, který rozhodne o následujících

krocích.
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4. Závěr

Záměrem této diplomové práce bylo řešení reálného problému ve výrobě brýlových čoček,

které bylo zadáno samotnou firmou Rodenstock s.r.o. v Klatovech. Požadavkem bylo

zmapování daného úseku procesu a odhalení zásadních nedostatků výroby tvořící prodlužování

průběžné doby výroby a zvyšování rozpracovanosti. Cílem bylo navržení zlepšení tak, aby

vzniklo zkrácení již zmíněné průběžné doby výroby a rozpracovaných kusů ve výrobě

o minimálně 5 % ze zanalyzovaného současného stavu.

Diplomová práce byla rozdělena do dvou částí. Teoretické poznatky dané problematiky

shromážděné z odborné literatury byly zpracovány v první části, která vytvořila základ pro

druhou, praktickou část, kde byly dané poznatky dle potřeby implementovány.

Zprvu se teoretická část věnovala štíhlé výrobě obecně, co představuje, jak vznikla a k čemu je

využívána. Dále popisuje historii a důležité milníky, které postupně vytvořily dnešní pohled na

tuto filosofii.

Jelikož principem štíhlé výroby je eliminování plýtvání, bylo v dalším kroku nutné popsat, co

představuje, jak vzniká, jeho dělení a podrobněji rozebrat jednotlivé druhy. Následně bylo

pojednáno o jednotlivých metodách Průmyslového inženýrství typických pro štíhlou výrobu.

Pojednání o samotné metodě Value Stream Mapping (VSM), která byla klíčová pro následující

praktickou část, byla zároveň posledním řešeným tématem teoretické části. Popsáním VSM

byly postupně rozebrány důležité pojmy hodnota výrobku, hodnotový tok a dále samotný

princip a zásaditosti metody. Takto zpracovaná teoretická část obsahovala základní informace

pro následné zpracovávání praktické části.

Jak již bylo zmíněno, druhá část této diplomové práce se zaobírala samotným řešením reálného

problému z praxe, kde byly implementovány teoretické poznatky zpracované v první části

práce. Nejprve byla představena firma Rodenstock z hlediska její historie, struktury a obecných

informací. Cílem celého snažení této práce bylo zredukování průběžné doby výroby

a rozpracovanosti minimálně o 5 % vzhledem k současnému stavu u vybrané stěžejní skupiny

produktů.

Jelikož výroba není jednotná vzhledem k nabízenému širokému sortimentu produktů, bylo

nutné provést rozřazení produkt mixu do skupin a následně analyzovat vzájemné procentuální

zastoupení pro zvolení odpovídající skupiny produktů. Na doporučení výrobních specialistů

byly vybrány dvě největší skupiny s vesměs shodným výrobním postupem, při využívání

rozdílných materiálů, Complete a Solitaire 1.6, které společně tvoří 73,3 % celkové produkce

firmy.

Pro možnost optimalizování dané části výroby bylo důležité zmapovat jednotlivé operace

výrobního postupu a jejich vzájemné vazby. Bylo výhodné využít právě zmíněnou metodu

Value Stream Mapping, kde vytvořením mapy současného stavu byl získán přehled

o hodnotovém toku. Důležitou součástí bylo promyšlení způsobu mapování pro nezkreslené

zachycení všech důležitých ovlivňujících aspektů, kde byly navrhnuty dva způsoby

a optimálním řešením byl vybrán právě jejich průnik.

Z již provedeného mapování s vypracovanou mapou současného stavu byly odhaleny

nedostatky výroby v různých formách již zmíněného plýtvání. Zakreslením jednotlivých

návrhů možností optimalizace procesu vznikla mapa současného stavu s vyznačeným

potenciálem ke zlepšení. Následným projednáním jednotlivých možností vznikl výčet možností
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ke zlepšení. Dále byl rozepsán způsob jejich možného implementování a vyobrazena

navrhovaná mapa budoucího stavu s 22 % úsporou průběžné doby výroby a rozpracovanosti.

Závěrem praktické části diplomové práce bylo porovnáním současného a budoucího stavu,

sloužící pro konečné zhodnocení. Výsledky prokazují splnění zadaných cílů této práce.
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