Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Aleš Procházka

Oponent diplomové práce: Ing. Petr Stulík, Rodenstock ČR s.r.o, Ul.DR.Sedlaka 841/3, Klatovy

Diplomová práce na téma "Redukce průběžné doby koncové výroby brýlových skel" zpracovává klíčovou oblast výroby, kterou je eliminace plýtvání. Cílem práce je zmapování daného úseku výroby, odhalení nedostatků, které vedou k prodlužování průběžné doby výroby a navrhnout opatření, která povedou ke zredukování průběžné doby o minimálně 5%.

V teoretické části se pan bakalář zabývá tím co je to Lean, štíhlá výroba. Popisuje jednotlivé druhy plýtvání. Uvádí příklady metod štíhlé výroby. V poslední kapitole teoretické práce detailně popisuje metodu Value Stream Mapping, která je následně využita v praktické části diplomové práce.

V praktické části nejprve krátce seznámí s vybranou společností. Dále se již věnuje stručnému popisu výroby. Poté již detailně popisuje daný úsek výroby, který bude mapovat. Velmi podrobně popisuje výběr způsobu mapování a následně zobrazení současného stavu. Stěžejní částí diplomové práce jsou zpracované mapy hodnotového toku a navržení jednotlivých opatření.

Přínos této diplomové práce spočívá v navržení jednotlivých opatření, díky kterým je dosaženo požadovaného zredukování průběžné doby a tím snížení rozpracovanosti v daném výrobním úseku.

Formálně je práce zpracována standardně, v práci se vyskytly nějaké překlepy ale ty nemají na kvalitu práce žádný vliv.

Diplomovou práci hodnotím kvalifikačním stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.

Dotaz k diplomové práci:

Jaké vidíte možnosti využití Lean metod v kancelářském prostředí naší společnosti?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Klatovy, 3.6.2019

podpis